
桃園市政府 

促進民間參與桃園市埔頂計畫區污水下水道系統 

建設之興建、營運、移轉(BOT)計畫 

興建執行計畫書-水資源回收中心

           (定稿版)  

(文件編碼:PD.05.1-A.110.04) 

埔頂環保股份有限公司 

中 華 民 國 110 年 04 月 

































「促進民間參與桃園市埔頂計畫區污水下水道系統建設之興建、 
營運、移轉(BOT)計畫」 

興建執行計畫書-水資源回收中心審查意見 
時間：110 年 2 月 9 日                                     第1頁，共 18 頁 
[...]
  依前述規劃設計原則做整體性評估後，本污水處理廠設計用於防音

設備單元包括：  

A. 設置獨立防音機房  

  將鼓風機及緊急發電機等高噪音設備，如需要時分別以防音機房

隔離方式降低其幅射噪音量。防音機房結構採 R.C 構造，可提供相

當程度之聲音透過損失量。所有進出入口及可能之窗戶均使用氣密性

及隔音效果佳之防音門及雙層防音窗。另外為確保設備能完全散熱，

良好之通風系統及進、排氣消音器或消音百葉是必要的。防音機房內

壁原則上不作任何吸音處理，除非是在操作頻率、操作人員留置時

間、設備噪音量等綜合評估有需要設置時再行設置。  

B. 設備加裝消音器  

  所有鼓風機、柴油引擎發電機及送風機均須在其進、排氣口處加

裝高性能消音器。基本上消音器種類分為吸收式、反應式、吸收 /反
應複合型及平行擋板式，依防治設備噪音特性不同而異。  

C. 控制室防音處理  

  以目前規劃控制室要達到 65dB(A)要求，首先在壁面及天花板結



促進民間參與桃園市埔頂計畫區污水下水道系統建設之興建、營運、移轉(BOT)計畫  興建執行計畫書 

文件編碼: PD.05.1-A.110.04興建執行計畫書-水資源回收中心                    埔頂環保股份有限公司 

 5 -21         

構上應考慮以夾層結構或中空結構來取代原有單層 RC 結構，以提高

壁面、天花板聲音透過損失量。  

  另外，為避免廠內其他設備音量，及通風系統噪音經由風管傳入

控制室內，因此，獨立之通風系統是必須的，而其噪音控制則包括送

風機加裝消音器及風管內襯吸音材。  

D. 設備隔振措施  

  所有泵浦、鼓風機、緊急發電機、送風機等設備底座與基礎間，

應備有防振措施以隔絕設備振動之傳遞，以降低固體噪音之產生。  

E. 通風系統防音處理  

  通風系統使用吸音處理，應用於風管直管段襯面、風管彎管段襯

面及承壓空氣間(Plenum Chamber)襯面。其中直管段吸音處理效果最

差，主要是通風系統之風道斷面積較大；而應用於後面兩項則可以有

效發揮吸音功能。  

  另外，於地面通風系統換氣口處設置防音百葉，亦可以有效降低

整體通風系統經由換氣口傳出之噪音量。消音百葉減音效果取決於葉

片厚度及其深度。  

(4) 臭味防制  

  一般而言，污水處理系統臭味之逸散主要因污水傳輸之聯絡渠道、

抽水站、渦流沉砂池、初沉池溢流堰等處理單元之亂流、曝氣、跌落現

象所產生，故針對此類臭氣產生源，需採取有效之臭味防治措施，提昇

工作環境之舒適性及符合廠區周界空氣污染防治之法規要求。  

A. 換氣原則  

  一般污水處理廠污水產生臭味之來源，包括有機臭氣及無機臭氣

兩大類，其中有機臭氣包括醚、醛、酮、胺、硫醇類等；而無機臭味

主要是為 H2S 與 NH3 等。有關換氣率之決定主要係參考國外類似污

水處理廠以污水厭氧分解所產生之 H2S 濃度當指標的方式，並將本

廠各處理單元中因曝氣、攪拌、跌落等因素散逸之 H2S 濃度差異納

入考量。有關除臭設備的換氣率及建議之各處理單元換氣率設計值，

詳列如表 5.2-2 所示。另室內換氣率則依據建築技術規則要求進行設

計。  

 

 

 



促進民間參與桃園市埔頂計畫區污水下水道系統建設之興建、營運、移轉(BOT)計畫  興建執行計畫書 

文件編碼: PD.05.1-A.110.04興建執行計畫書-水資源回收中心                    埔頂環保股份有限公司 

 5 -22         

表 5.2-2 本廠各處理單元除臭設備換氣率  

    換氣率(次/小時) 

 處理單元 
ASCE 建議值 1 內湖污水廠 2 迪化污水廠 3 本廠設計值 

粗(細)攔污柵區 24 14~18 16~20 15 

渦流沉砂池區 24 8~12 16~20 10 

初沉池 24 8~12 10~14 10 

污泥處理區 24 14~18 - 16 

污泥餅貯斗及運出區 24 14~18 - 16 
註 1：ASCE 建議值為有人員進出之密閉空間裏，廢氣中含有毒氣體之換氣量  
註 2：「迪化污水處理廠提升二及處理工程規劃報告」，民國 85 年  
註 3：「內湖污水廠暨獨立污水系統整體工程細部規劃報告」，民國 85 年  

B. 臭氣收集  

  臭氣收集策略，一般以臭氣源覆蓋為主，同時考量收集管線配

置；而管線配置方式將因覆蓋形式而異，一般於污水處理廠內常用之

覆蓋方式可分為三類：  

(a) 池體開孔直接覆蓋：含固定式及活動式頂蓋兩種。  

(b) 池體上方設置廠房式覆蓋。  

(c) 合併上述兩種方式之雙重式覆蓋。  

C. 室內換氣率  

  本廠通風換氣以自然或機械方式提供，但所有房間之通風量皆不

小於建築技術規則之要求，如所示：  

(a) 辦公室、會客室：每小時換氣 10 次  

(b) 廁所：每小時換氣 30 次  

(c) 更衣室：每小時換氣 10 次  

(d) 茶水間：每小時換氣 15 次  

(e) 儲藏室：每小時換氣 6 次  

5.2.5 設計水量及水質 

本污水處理廠配合接管時程分三期興建，第一期設計處理容量 7,500CMD
（平均日），第二期與第三期設計處理容量皆為 3,750CMD（平均日）。設計

進流污水水質 BOD5:180mg/L、SS:180mg/L、總氮 :40mg/L、總磷 :10mg/L，另

考量本計畫污水處理廠放流口位於大漢溪水源水質保護區之上游，為符合現行

法規標準並避免影響下游取水口之水質，設計放流水水質採 BOD5≦20mg/L、



促進民間參與桃園市埔頂計畫區污水下水道系統建設之興建、營運、移轉(BOT)計畫  興建執行計畫書 

文件編碼: PD.05.1-A.110.04興建執行計畫書-水資源回收中心                    埔頂環保股份有限公司 

 5 -23         

SS≦20mg/L、總氮≦15mg/L、總磷≦2mg/L 為標準。  

設計處理水量詳表 5.2-3、設計進流及放流水質詳表 5.2-4。  

表 5.2-3 設計處理水量 

項目 第一期(CMD) 第二期(CMD) 第三期(CMD) 全期(CMD) 

平均日流量 7,500 3,750 3,750 15,000 

最大日流量 10,500 5,250 5,250 21,000 

最大時流量 16,950 8,475 8,475 33,900 

 

表 5.2-4 設計進流及放流水質 

項目 設計進流水質 設計放流水質 

BOD5(mg/L) 180 ≤20 

SS(mg/L) 180 ≤20 

NH3-N(mg/L) 30 ≤6 

總氮(mg/L) 40 ≤15 

總磷(mg/L) 10 ≤2 

5.3 處理流程說明 

5.3.1 設計處理流程 

本計畫污水處理廠放流口位於大漢溪水源水質保護區之上游，需符合現行

法規標準並避免影響下游取水口之水質，且根據投資契約相關規定，生物處理

系統需具去氮除磷功能，故污水採前處理、初沉、去氮除磷生物處理、過濾及

消毒後放流，可符合放流水標準並符合契約需求。另外，經過濾消毒單元處理

之水部分將回收再利用，作為污泥處理機房沖廁用水、全廠綠地澆灌用水、污

水處理廠流程用水（如消泡噴水、濾布清洗及管線反沖洗）及廠區清洗等用途。

本計畫污水處理廠處理流程如圖 5.3-1，污水經由管網收集匯流入污水處理廠之

穩壓槽，經巴歇爾量水槽計量後，進入機械粗攔污柵及細攔污柵攔除較大固體

物後，流入渦流沉砂池將砂礫去除，再經初級沉澱處理去除部分懸浮固體物及

有機污染物後，進入去氮除磷生物處理單元，續經二沉池將處理水與污泥分離，

再經由過濾消毒處理後回收使用或放流。  

污泥處理流程部分，初沉污泥、二沉污泥經泵浦抽送至污泥混合池，再泵

送至機械濃縮機，藉由機械濃縮設備將污泥濃縮減少體積後，再將濃縮後污泥

輸送至污泥厭氧消化池；厭氧消化池藉由細菌分解作用使污泥穩定無害，消化

後污泥再經污泥進料泵送至脫水機，藉由機械作用將污泥脫水，並將含水率降

至最終處置所需之標準後，予以運棄掩埋或焚化最終處置。



促進民間參與桃園市埔頂計畫區污水下水道系統建設之興建、營運、移轉(BOT)計畫                                                                                                                           興建執行計畫書 

 

文件編碼: PD.05.1-A.110.04興建執行計畫書-水資源回收中心                                                                                                                                             埔頂環保股份有限公司 

5-24 

 

 

  

圖 5.3-1 埔頂污水處理廠處理流程圖  



促進民間參與桃園市埔頂計畫區污水下水道系統建設之興建、營運、移轉(BOT)計畫  興建執行計畫書 

文件編碼: PD.05.1-A.110.04興建執行計畫書-水資源回收中心                    埔頂環保股份有限公司 

 

 

5 -25         

5.3.2 處理單元說明 

本計畫污水處理廠污水處理廠包括前處理系統、初沉池系統、脫氮除磷生

物處理系統、過濾消毒系統及污泥處理系統等單元，分別說明如下。  

1. 前處理系統  

進流污水經穩壓槽消能，以避免後續設備沖刷損壞。另於穩壓池設一

緊急排水閘門，遇有汛期暴雨等大量雨排水進入本污水廠時，則打開緊急

排水閘門將雨水導入初沉池繞流井至消毒單元後排出；此外，為避免進流

污水管線長時滿管導致淤積，於穩壓池內設置沉水式污水泵及沉水式抽砂

泵，以利定期排。  

污水經粗攔污柵及細攔污柵後流至巴歇爾量水槽計量，攔除較大固體

物，進入渦流沉砂池去除污水中的砂礫。  

2. 初沉池系統  

污水經初沉池初步沉澱較大之懸浮固體物，上澄液流入生物處理系

統，沉澱污泥經污泥泵送至污泥混合池進入污泥處理系統處理。  

3. 脫氮除磷生物處理系統  

二級生物處理廣泛使用之生物除氮程序彙整如表 5.3-1 所述，其比較如

表 5.3-2 所示。  

表 5.3-1 生物除氮程序說明 

處理程序 說明 

1. MLE 程序(AO) 

 

MLE 程序前段缺氧槽中，脫氮菌以進流水

中的有機碳做為碳源進行脫硝反應，後段好

氧槽進行硝化反應，設置內部循環泵浦將好

氧槽中的亞硝酸鹽或硝酸鹽迴流至前段缺

氧槽中進行脫硝作用。 

2. 活性污泥膜生物反應器(MBR) 

 

MBR 程序前段為缺氧槽，後段為曝氣活性

污泥槽，槽內設置中空絲、平板或捲式膜之

膜濾系統，出流水經由膜分離，可維持高濃

度懸浮固體液，後續處理單元可不需沉澱池

與過濾單元。 

3. A2O 程序 
A2O(Anaerobic/Anoxic/Oxide)程序具有氮磷

去除效果。在厭氧槽中磷積蓄菌分 解部份

碳化合物並釋放正磷酸鹽；缺氧槽進行脫硝



促進民間參與桃園市埔頂計畫區污水下水道系統建設之興建、營運、移轉(BOT)計畫  興建執行計畫書 

文件編碼: PD.05.1-A.110.04興建執行計畫書-水資源回收中心                    埔頂環保股份有限公司 

 

 

5 -26         

處理程序 說明 

 

反應；好氧槽中活性污泥去除剩餘有機物、

磷積蓄菌大量吸收污水中的磷。設置內部循

環泵浦將 好氧槽中的亞硝酸鹽或硝酸鹽迴

流至前段缺氧槽中進行脫硝作用。 

表 5.3-2 生物除氮程序比較表 

項目 MLE 程序 MBR A2O 

系統可靠性 廣泛使用 
國內小型污水處

理廠較常使用 
廣泛使用於全球 

操作維護難易 操作簡易 
操作複雜，薄膜需

定期維護及更換 
操作簡易 

初設費 中等 較高 中等 

操作維護費用 中等 較高 中等 

二級生物處理 
佔地 

中等 較小 較大 

除磷效果 差 差 佳 

方案選擇   V 

考量處理廠放流口位於大漢溪水源水質保護區上游，生物處理系統須

有去氮除磷的功能，所以經評估比較後採用實際可行之厭氧、缺氧、好氧

(A2O)程序。  

曝氣池出流水經二沉池沉澱後，上澄液有機物及固體物含量通常可符

合法定排放標準。沉澱污泥大部份迴流至生物處理系統，剩餘污泥則利用

污泥泵送至廢棄污泥貯槽。  

4. 過濾消毒及回收放流系統  

為確保放流水水質可達到水源保護區放流水標準及滿足回收再利用之

需求，二沉池出流水經過濾槽處理，以保證放流水合乎標準，並設置紫外

線消毒設備殺菌，處理水再回收使用或放流。  

5. 污泥處理系統  

二沉池廢棄污泥與初沉污泥藉廢棄污泥泵及初沉污泥泵抽送至污泥混

合池中攪拌後，再以污泥濃縮進料泵浦將混合污泥輸送至污泥濃縮機進行

處理，以減少污泥含水率，處理後之濃縮污泥送至濃縮污泥貯槽貯存。  

濃縮污泥貯槽之濃縮污泥定量泵送至污泥消化槽，使濃縮污泥內有機

成份(VSS)消化分解，以達污泥減量及安定化之目的。  



促進民間參與桃園市埔頂計畫區污水下水道系統建設之興建、營運、移轉(BOT)計畫  興建執行計畫書 

文件編碼: PD.05.1-A.110.04興建執行計畫書-水資源回收中心                    埔頂環保股份有限公司 

 

 

5 -27         

消化污泥收集至污泥貯槽，污泥定量泵送至污泥脫水機處理，脫水污

泥再定期送至廠外處置。污泥脫水濾液回流至渦流沉砂池再次處理。  

5.4廠區配置 

污水處理廠之配置以長期營運眼光為主要考量，各設施之相互聯繫、貢獻

規劃、處理機能均需納入評估。本廠平面配置主要可分為管理中心、穩壓池及